ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02.06.2017.
Ata da 15ª Sessão ordinária da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos dois dias do mês de junho do ano de 2017, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a Presidência do Vereador Paulo Barbosa de Macedo; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente pede ao 1º Secretário da Casa Vereador Clélio Francisco Ramos para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Clélio Francisco Ramos, Jório Pereira Menezes, Nidosvaldo de Lima, Clemens Santana Machado, José Cícero da Cruz, Jucelino Vieira, José Carlos Laurentino Torres, Adeilson Duarte Dantas e Silvio José Farias Silva; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão da Câmara Municipal”; Abrindo os trabalhos, no expediente foi lida a ata da sessão anterior, a qual foi posta em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade; Dando continuidade ainda no expediente, o Presidente apresenta os pareceres favoráveis das Comissões de Orçamento e Finanças e Redação e Instruções de Leis, referente aos Projetos de Leis nºs 004 e 006/2017 de autoria do Executivo; Passando a redatora de atas a fazer a leitura dos pareceres para conhecimento de todos; Após a leitura, o Presidente coloca em discursão e votação os pareceres favoráveis das Comissões de Orçamento e Finanças e Redação e Instruções de Leis, referente aos Projetos de Leis nºs 004 e 006/2017 de autoria do Executivo, sendo os mesmos aprovados por unanimidade; Na ordem do dia o Presidente coloca em discussão e 1ª votação o Projeto de Lei n° 006, de 12 de maio de 2017 de autoria do Poder Executivo, que Autoriza a abertura de crédito adicional especial a vigente orçamento do município e dá outras providências; Consultado o plenário, o Projeto de Lei n° 006, de 12 de maio de 2017 de autoria do Poder Executivo foi aprovado por unanimidade em 1ª votação; A segui o Presidente coloca em discussão e única votação o Projeto de Lei n° 004, de 12 de maio de 2017 de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre a reestruturação da Lei do Conselho Municipal de Saúde de Olho d’Água/AL e dá outras providências; Consultado o plenário, o Projeto de Lei n° 004, de 12 de maio de 2017 de autoria do Poder Executivo foi aprovado por unanimidade; Não havendo nada mais a tratar na ordem do dia o Presidente declara aberta a fase da explicação pessoal por ordem de inscrição; O Vereador Adeilson Duarte cumprimenta todos os presentes e convida a população olhodaguense a prestigiar a festa do Padroeiro da cidade, que começou ontem; E sugere que as pessoas possam fazer suas compras no comercio local, utilizem as lojas da cidade para que o fluxo financeiro gire em torno do município, podendo gerar mais renda, mais emprego para nossos munícipes; Diz ainda que quer o apoio dos colegas para fazer a campanha de arrecadação de agasalhos, roupas para as vitimas das enchentes aqui em Alagoas que com certeza essas pessoas estão passando por momentos difíceis, então quem quiser ajudar que possa deixar no posto de saúde de sua comunidade; O Vereador José Carlos cumprimenta todos os presentes e fala da abertura da festa de Santo Antônio que mesmo debaixo de chuva os fieis estavam presentes, estão todos de parabéns, pedindo desde já desculpa por não ter comparecido; Parabeniza o pároco da cidade pelo belíssimo trabalho que vem fazendo na paroquia local; Pede que oficio seja enviado ao Secretário de Saúde Dr. Rubens Moura Filho, no intuito de esclarecer a esta Casa porque o Programa do Governo Federal PMAQ – Programa Nacional da Atenção Básica, programa esse que é um incentivo aos profissionais da saúde e não esta sendo repassado desde o inicio da gestão atual; No mais deseja a todos ótima festa e um ótimo final de semana; O Vereador Jório Pereira cumprimenta todos os presentes e fala também dos festejos de Santo Antônio, o qual foi iniciado debaixo de muita chuva, e é disso que o sertanejo gosta; E deseja a toda população olhodaguense boas festa junina, pois esse mês é mês de festa, que possam se divertir com responsabilidade; No mais deseja a todos um ótimo final de semana; O Vereador Nidosvaldo cumprimenta todos os presentes e diz que os olhodaguenses que precisar pode procurar esta Casa, que podem trazer até eles vereadores os problemas dos bairros que moram, pois todos estão aqui para trabalhar em prol do melhor para o povo olhodaguense; Parabeniza o pároco local pelas festividade, que mesmo com a crise que esta conseguiu fazer a festa e solicita desde já a todos que possam da sua colaboração para o termino da construção da Igreja Matriz; No mais agradece o espaço; O Vereador Clemens Santana cumprimenta todos os presentes e agradece aos fieis católicos que prestigiaram a procissão de Santo Antônio saindo da cidade de Santana do Ipanema, procissão essa debaixo de chuva e a agricultura vibra com isso; Diz ainda o Vereador, perguntando ao colega Adeilson líder do Prefeito nesta Casa, qual será a contribuição do gestor para reforma da Igreja Matriz da cidade; Fala que a festa da cidade a qual a Prefeitura esta organizando, com varias atrações, sendo um dos melhores São João da região, perguntando também como fica a população carente que não tem como comprar uma roupa nova, essa é sua preocupação; No mais deseja a todos um ótimo final de semana; O Vereador Adeilson diz que em reunião com o Prefeito e o Secretário de Infra Estrutura Fábio Marcelo discutiram sobre isso, como a Prefeitura ajudaria na reforma da Paroquia, a qual é importantíssima para nossa comunidade; Diz que vai cobrar, que pode contar com seu apoio para essa cobrança, sendo louvável essa luta; O Vereador Jocelino cumprimenta todos os presentes e fala das festividades de Santo Antônio que iniciou com uma belíssima procissão, onde o povo mesmo debaixo de chuva compareceu fortalecendo sua fé; No mais diz que pode contar com seu apoio no que precisar, e dará também sua contribuição  dentro das suas possibilidade para a reforma da paroquia; Fala sobre a visita do Governado do Estado, o qual prometeu fazer varias melhorias para o município e se ele fizer o que prometeu a população olhodaguense será sempre grata; E finaliza agradecendo o espaço; O Vereador Clelio Ramos cumprimenta todos os presentes e  parabeniza o pároco do município pela sensibilidade de sempre ouvi; Parabeniza a todos pela procissão, qual foi belíssima e emocionante; E convida todos a comparecer a igreja e ver como esta ficando a igreja, e ajudar no que poder, que juntos possam consegui esse objetivo para ter a igreja mais bela que já; O Vereador Silvio José cumprimenta todos os presentes e fala que teve na igreja, onde aconteceu a abertura dos festejos de Santo Antônio; Diz ainda que devem se esforçar para ajudar, pois a matriz é dos olhodaguenses, é da comunidade, então é louvável que todos os esforços de um modo geral feito pela população traga benefícios para matriz, que todos possam  contribuir no que poder; Com relação a contribuição do município acredita que saia, tudo dentro da legalidade; Fala também da visita do Governador do Estado, que prometeu muitos benefícios que se concretizado o município será agraciado com muitas obras; Solicita que oficio seja enviado ao Secretário de Saúde para que o mesmo se faça presente na próxima sessão e assim as duvidas existentes com relação a saúde do município; No mais agradece o espaço e deseja a todos ótimas festas, que seja umas festividades de paz; O Presidente diz que já enviou oficio ao Secretário para se fazer presente na próxima sessão, conforme solicitado, não convidou para hoje devido a audiência pública logo após esta; Para finalizar o Presidente agradece a presença de todos a sessão e “Em nome DEUS e pela grandeza do nosso município, declara encerrada a Sessão da Câmara Municipal”; E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro de Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 02 de junho de 2017.